I Farnese si erano stabiliti sulla riva destra del fiume, tra la porta Settimiana e la chiesa di s. Giacomo, sino dal 1492: diciotto anni prima che il « magnifico » banchiere sanese incominciasse la fabbrica, descritta nel I tomo p. 150. L'epoca dell'acquisto fatto dal futuro Paolo III, porta la data dell'8 settembre 1492: si trova a c. 52 del prot. 895 A. S. C. e dice: « r. p. d. Augustinus Maffeus vendidit r. in Christo patri et d. meo d. cardinali Sancti Georgii, d. n. pape camerario unam vineam sitam in regione Transtiberina extra portam Septignanam (que) a duobus lateribus et etiam a parte anteriori habet vias publicas » di riscontro alla vigna dell'illmo Giovanni della Rovere d'Aragonia prefetto della città, e pel prezzo di mille e duecento ducati d'oro di camera.

I Farnese e i Chigi mantennero relazioni di buon vicinato per lunga serie di anni, benchè, dopo la morte di Agostino, la villa fosse generalmente locata ad estranei. Riferisco uno di questi contratti di affitto, a favore del duca di Amalfi, per gli interessanti particolari che contiene.

« Die martis 17 septembris 1549. — Locatio palatij pro Ill.<sup>mo</sup> d. Alphonso de piccolominibus de aragonia duce amalphantano. Nobilis d. Laurentius ghisius civis romanus regionis transtiberim locavit prefato Ill.<sup>mo</sup> d. alphonso absentis et pro eo nobili dño camillo del tuffo aversano eius agenti et negociorum gestori palatium ipsius d. Laurentij situm in regione transtiberim iuxta publicam viam in antea et de retro flumen tiberis ab altero bona R.<sup>mi</sup> d. michaelis card.<sup>lis</sup> de silva et ab altero lateribus bona illorum de farnesijs cum omnibus illius habitationibus cantinis viridarijs hortis stabulo et suis membris et pertinentijs per unum annum proxime futurum in calendis octobris proxime futuri computandum pro pensione et affictu scutorum quadringentorum Et convenerunt dicte partes quod durante presenti locatione prefatus ill.<sup>mus</sup> d. dux non possit facere aliqua melioramenta in dicto palatio tam utilia quam necessaria nisi prius requisito et vocato ipso d. Laurentio et de eius consensu . . . . Et promisit idem d. Laurentius durante presenti locatione manutenere prefatum Ill. d. ducem in pacifica possessione tenendi et inhabitandi